Choeradas Iapygiæ insulas: & Iapygum Centum quinquaginta iaculatores Mes-  
sapiæ gentis imposuere in naues: & renouata uetusta quadam amicitia cum Arta eius  
loci principe qui iaculatores indulerat appulerunt ad Metapontium Italiae: induxe-  
runtque Metapontinos admittendos iure societatis trecentos iaculatores: & trire-  
mes duas. Quæ cum accepissent uenerunt Thuriam ubi deprehendunt aduersarios  
Atheniensium proxime per seditionem exactos. Atque illic contractis omnibus copiis uo-  
lentes recognoscere si quis relictus esset: & simul inducere Thurinos ad capeffen-  
dam quolibetissime societatem militiæ & quando eo fortuna uenisset ad eisdem pro  
hostibus proque amicis habendos quos haberet Athenienses subsederunt atque ista con-  
fecerunt. Circa hoc idem tempus Peloponenses & Classarii quique illarum & uiginti na-  
uium quæ onerariarum gratia in Sicilia tendentium e regione Naupacti ad Ancoras sta-  
bant contra Atticas: tanquam ad pugnam naualem se instruebant: impletisque aliis ad huc  
nauiibus: Adeo ut paulo essent pauciores Atticis: stationem habuerunt iuxta eri-  
neum Achaiae in Rhyfica loco in speciem lunæ curuato: quoque ad presidium in eminē-  
tibus promuntoriis peditatus utriusque dispositus erat: tum Chorotheorum: tum indige-  
narum ipsis nauibus inter se stipatis mediū tenentibus: duce eorum Polyanthe Corin-  
thio. In has e Naupacto tres & Triginta Atticæ duce Dipphilo contenderunt: Et Co-  
rinthii principio quidem quiescere. postea uero quā ipsis signum sublatum est: & ipse  
adesse uisum obuiam Atheniensibus eunt: ac pugnam committunt: in qua prodiu ab utris-  
que repugnatum est: & Corinthiorum tres naues corruptæ Atheniensium: nulla quidem de-  
pressa profluit: ceterum septem inutiles ad agendum factæ in cursu a proa Corinthiarum  
crassiora habentium rostra laceratisque remigiorum frontibus. Certatum est autem ancipiti  
Marte: adeo ut sibi utriusque uictoriam uendicaret: Athenienses tamen naufragiis poti-  
ti sunt: sed prope uento in altum uento: nec in stantibus ultra Corinthiis utriusque dirēpti-  
ne utriusque alteros insecuti: nec ulli ex alterutris capti: quia Corinthii ac Pelopon-  
enses beneficio terræ prope quā dimicabant liberati sunt: & Atheniensium nulla de-  
pressa est nauis. Quibus in Naupactum abeuntibus continuo trophaum erexere: Co-  
rinthii ceu uictores: quod plures hostium nauium inutiles ad cursum reddidissent in-  
terpretes ob id se non fuisse superatos quod neutri uicissent. Nam & Corinthii uic-  
tores se esse censebant si non admodum uicti essent: & Athenienses se uictos nisi ad-  
modum uicissent. Discessu Peloponensium dilapsosque Peditatu Athenienses erexerunt  
& ipsi trophaum in Achaia: ueluti uictores cum abessent ab Eurineo ubi Corinthii  
classem habebant uiginti ferme stadiis. Atque hunc exitum habuit pugna naualis. De-  
mosthenes autem atque Eurymedon posteaque Thurini ad societatem militiæ se expedi-  
erunt septingenti armati trecenti iaculatores iubent classem in ora tendere Croto-  
niatam: ipsi recensitum prius peditatum ad fluuium Sybari ducunt per agrum Thuri-  
num: qui cum ad Anem Hyliam uenissent: promississentque ad eos Crotoniatae quod dice-  
rent nolle se per suam terram ire exercitum: descenderunt ad mare: ubi Hylas in  
illud excurrit: castra habere. Vbi naues eis ob id peritæ fuerunt: Quibus postera  
die contempsit abire subinde adeundo Ciuitates proterquam Locrensiū: donec ad pe-  
trā uenire agri Rhegini. Hos iterea Syracusani cognito uenire antequam uenirent  
uoluerunt fortunam naualem rursus experiri: atque terrestrem alio peditatu: quod ob id  
ipsam comparauerunt. Instruxerunt autem tunc & alteram Classē tanquam superaturi quod e superi-  
ori pugna plus aliquid in spem esset: decurtatisque prois rostra imposuere ab iis sublicas  
prenderunt ante mugis: fere in tres cubitorum: quo scilicet modo Corinthii ad-  
uersus Athenienses ad Naupactum naues instructi e proris pugnaverunt. Quippe pu-  
tabant Syracusani aduersus Atticas non ut suas ædificatas a proa: sed graciles: ut quod non

tam aduersa forte q̄ ex circumductu incurrent non minus ualituras suas : & in magno portu pugnam multarū nauium non magnū intra spatium futuram se cum facere: q̄ aduersis pris eisdemq; æratis incurretes diffracturi essēt iuis cras sis ac solidis rostris: uacuas Atheniensiū ac fragiles pras nulla ip̄is Atheniēsis facultate: suas naues aut circūagendi aut educendi propter angustias: quo genere pugnandi maxime illi confiderent: quoq; alteq; ne illi elaberentur quo ad possent ipsi: alteq; ne naues iidem circūagerēt angustia loci præstaret. Itaq; qd̄ i scitia suoq; gubernatoq; prius contigisse uidebatur: ut prorsus confingerēt ex hoc se maxie superiores fore: non. n. licitum Atheniensibus nauibus iectu aduersariæ repullis remigare retrorsū: ad iectum iterandū alio nisi terrā uersus: nec id nisi per exiguū & in exiguum tractu: iuxta sua ip̄oq; castra cum cætero portu sint hostes porturi: & iuis sicubi succumberent auxilio futuri. illæ uero in arctū redactæ oēs & in eundem locum icidentes inuicem se turbatur: id qd̄ in oibus naualibus pugnis plurimū Atheniensibus obfuit: quibus non licebat quemadmodum Syracusanis in omnē portum retrocedere: nec circūflexu in apertum mare euadere: cum illi a pelago ingressum tenerent: nec resilire præsertim futuro ipsi infesto Plēmyrio: & non satis amplo portus igrēssu. Talia Syracusani ex sua pitia suisq; uiribus cōmentati: simulq; iam p̄ superiori prælio ferociore rem aggrediuntur: peditatu pariter & classe. Et peditatum quidem Gylippus paulo prius extra Urbē eductū ad mure Atheniensium: ea tenus ad mouet unde sibi i Urbem esset prospectus. Item qui apud olympium erāt armati atq; equites: & leuis armatura Syracusanorū utriq; mure & ipsi subeunt. Mox deide Syracusanæ naues socialesq; procedūt Atheniēses qui a principio petisse solo peditatu opina bantur: Vbi naues quoq; cernunt exaduerso tendentes subito perturbatur. Isti partim in muros prim ante muros contra accedentes i acie steterūt. At illoq; alii procedunt in equites qui multi erant: iaculatoresq; properato ueniētes ab olympio & ab iis qui exterius erant: alii naues cōscendūt alii in littus auxilium ferūt. Et ubi qnq; & septuaginta impletæ sūt naues: obuia itur hosti cuius naues erāt circiter octoginta. Hæ classes cū diu inuicem eo die incurrisent: resiliissent multa tēpassent & neutri possent qppiam alteris eripere dumtaxat memoratu dignū: nisi q; Syracusani unā aut alteram Atheniensiu nauē depresserūt: diremptæ sūt: Simulq; a muris peditatus abscessit. Postero die Syracusani queere: neutiq; significantes qd̄nam eēt acturi. Nicias uero cernēs pari euentu fuisse pugnatum. ueritus ne rursus idem conaretur hostis adigit trierarchas ad naues instruendas: si qua qppiam laborasset: onerariasq; protrahit e uallo: qd̄ inuicem portus conclusi defixū erat: in mari reliquas onerarias binū iugerū spacio inter se distinxit: ut si q; nauis ab hoste superetur: tutum ei effugiū foret. & rursus portum egressio. In hoc apparatu totū diem ad noctē usq; consumpsere Atheniēses. die i nequēti Syracusani aliquāto maturius: sed eodem conatu & peditatus & claslis cōstixere cum Atheniensibus: & cū eodem quo nudius tertius mō ad multū diei clasles obnixe cōstitissent: inuicē lacescentes: Ariston Corinthius Pyrrichi filius: oīum qui cum Syracusais erāt optimus gubernator: suadet prius suæ claslis ducibus nitant i Urbē sedulos aliquos: q; iubeāt extēplo omēs q; in Urbē eēt: q; q; esculentum hēret cōferre: ad mare exhibereq; foq; rex uenaliū: & ad uēdendū adigi: ut egressi si nauæ mercatq; statū ad naues præderēt: ac lubide alii atq; alii idē facerēt: & eodē die Atheniēses aggredirēt iopinatos. Huic obtēperates duces nūtiū mittunt mercatū apparat. Syracusani sine mora cessim eūtes ad Urbē reueheunt egressi